El texto del Damasceno, que el Espíritu Santo descendió sobre María purgándola, evoca en la mente del Argentínense la idea de la posibilidad de la creación del mundo ab aeterno. En este supuesto, las cosas no serían creadas de la nada, pero tendrían una cierta exigencia de haber sido creadas de la nada. Y aplicando “a pari” el argumento, arguye en defensa de la preservación de María del pecado original, afirmando al mismo tiempo la existencia de un antecedente de que María contrajera la culpa hereditaria —el dé-

132. I. DUNS SCOTUS, *In 3 Sent.*, d.3 q.1: “Immo, excellentius beneficium est praeservare a malo, quam permittere incedere in malum, et ab eo postea liberare”. (Cfr. C BALIC, *Ioannis Duns Scoti, Doctoris mariani...*, pp. 27, 48, 49, 226).

133. THOMAS DE ARGENTINA, *Ibid.*, ad Gregorium.

bito de pecado original— para cuya preservación fue necesario un privilegio especial, una intervención divina fuera del curso normal de las cosas: la gracia y actuación del Espíritu Santo.

Queriendo, además, añadir una nueva aclaración, fluye de su pluma el ejemplo, también clásico, del matrimonio, aducido ya anteriormente por Guillermo de Ware¹³⁴, aunque formulado por Tomás de Argentina de un modo más amplio y perfecto.

“Ad Damascenum dicendum, quod sicut si mundus fuisset productus ab aeterno, res productae fuissent de non esse ad esse: quia productae fuissent de nihilo, non tamen de non esse posito: quia tunc res productae non habuissent esse ab aeterno: sed de non esse excluso, puta de tali non esse, in quo res ipsae fuissent, si virtus creativa ipsas non produxisset. Sic Maria Virgo dicitur purgata non a culpa, quam habuit; sed quam habuisset, si eam Spiritus Sancti gratia non praevenisset. Sicut enim matrimonium dicitur excusare peccatum, non tamen peccatum quod in actu matrimonii fit: quia talis actus potest fieri sine omni peccato: quia etiam potest esse meritorius; sed dicitur excusare peccatum quod esset, si virtus matrimonii non adesset; sic etc.”¹³⁵.

En cuanto al texto de San Anselmo, es fácil la solución. Tomás de Argentina, siguiendo las huellas de Guillermo de Ware¹³⁶, responde que no se trata de una afirmación de San Anselmo, sino de una interrogación de su discípulo Boson. Basta para comprobarlo leer su obra, donde la expresión anotada y presentada por los adversarios está puesta en boca del discípulo, que pregunta.

“Ad dictum Anselmi dicendum, quod hoc verbum non ponit ibi Anselmus determinative, sed inquisitive, quod patet: quia debite conspiciendo illum passum, Anselmus ibi non loquitur in propria persona, sed in persona discipuli”¹³⁷.